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Syllabusi i lëndës EKONOMIA E SIGURIMEVE 

 
Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit 

Titulli i lëndës: Ekonomia e sigurimeve 

Niveli: BSc.  

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: II (semestri IV) 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: FB 

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Qëllimet i studimit të Lëndës Ekonomia e Sigurimeve është 

që Studentet të fitojnë njohuri bazë  teorike dhe praktike 

lidhur me fushën e  Sigurimeve.  

Industria e sigurimeve praqet një fushë të re e cila 

vazhdimisht është ne rritje e sipër  dhe roli i saj ekomomik, 

sigurues dhe mbrojtjes për ekonominë nacionale është I pa 

zëvedësushem.  Studentet do te kenë mundësinë te njihen 

me trendët bashkëkohore te kësaj dege ekonomike, 

mënyrën e funksionimit te sigurimeve  tek ne, instrumenteve 

të saja, produkte e reja siguruese,  konkurrencën ne 

sigurime, marketingun në sigurime dhe çështje te tjera te 

funksionimit të sigurimeve ne vend dhe më gjerë. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi primar i lëndës është t’u ndihmojë studentëve të 

krijojnë një qasje analitike të studimit të çështjeve 

bashkëkohëre të ekonomisë . 

Rezultatet e pritura të nxënies: Njohuritë, Aftësitë: 

- Të fitoj njohuri në fushën e Ekonominë e Sigurimeve dhe 

trendët globale në fushën e industrisë së sigurimeve;  

- Të jetë në gjendje të krahasojë, njohë dhe kuptojë 

proceset e sigurimeve, rolit financiar të tyre në ekonominë 

e vendit dhe më gjerë 

- Të jetë në gjendje të fitojë shkathtësi analitike të vërejtjes 

së problemit, analizimit të tyre  dhe gjetje së zgjidhjeve 

adekuate; 

- te fitoj njohuri lidhur me menaxhimin  e rreziqeve ne 

sigurime, mbulimin e tyre dhe përcaktimin e fondeve te 

nevojshme siguruese te nevojshme te fitoj njohuri shtese 
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lidhur me produktet e reja siguruese, hulumtimin e tregut 

dhe forcimin e konkurrencës ne treg e tjera. 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 

tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithësej 

Ligjerata, Kolokvium 
3 15 45 

Ushtrime teorike/laboratorike 
2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 10 10 

Detyra shtëpie 
1 15 15 

Seminare, projekte, 

prezentimet,etj. 

1 10 10 

Koha e studimit vetanak të 

studentit  

1 5 5 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste, kuiz, provim final) 

1 5 5 

Përgaditja përfundimtare për 

provim 

1 5 5 

Totali    125 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 5 ECTS kredi studenti duhet të 

ketë angazhim gjatë semestrit 125 orë 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

 Prezantimi i temës mësimore në Power Point  

 Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i 

studentëve, analiza dhe diskutime 

 Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  

lidhur me temën e ligjëruar 

Metodat e vlerësimit: Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 % 

Prezantim Individual: 0-10 % 

Aktiviteti: 0-5 % 

Punim seminarik: 0-10 % 

Testi i I:  0-20 % 

Testi i II: 0-20 % 

Provim përfundimtar: 0-30% 

Literatura 

Literaturabazë:   Literatura bazë:  

1. Introduction to Risk Management and 

Insurance, 10th Edition, Mark S. Dorfman & 

David A. Cather, 2013 

2. Menaxhmenti i Rrezikut dhe Sigurimet. Dr. Sc. 

Xhevat Bakraçi, Prishtinë, 2007  
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3. Dr. Ivo Adrijaniq, Osnovi osiguranje 2009, 

Përkthim, Prishtine, 2009.  

 

Literaturashtesë:   1. Financat e Korporatave, dr. Gazmend 

Luboteni, Prishtinë, 2004 

2. Revista, Osigurovanje i Privreda, Zagreb, 2005 

3. Ekonomika na Osigravanje, T. Janovski, Skopje, 

2007 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Prezentimi i Syllabusi  

Java e dytë: Hyrje në Ekonomine e Sigurimeve. 

Java e tretë: Menaxhmenti i Rrezikut dhe Sigurimet 

Java e katërt: Funksionet e sigurimeve 

Java e pestë: Ndërmjetësuesit ne sigurime 

Java e gjashtë: Premitë e sigurimeve 

Java e shtatë: Menaxhimi i rrezikut dhe organizimi i teknikës së sigurimeve 

Java e tetë: Testi 1 

Java e nëntë: Përdorimi i metodave statistikore ne kuantifikimet e rrezikut 

Java e dhjetë: Kontratat dhe dokumentet në sigurime 

Java e njëmbedhjetë: Llojet e sigurimeve 

Java e dymbëdhjetë:   Bashkësigurimi dhe risigurimi 

Java e trembëdhjetë:     Mjete, fondet, afarizmi financiar dhe marketingu në sigurime. 

Java e katërmbëdhjetë:   Fondi për sigurim 

Java e pesëmbëdhjetë:    Testi 2 
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Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UHZ-së. 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin 

dhe rregullat shkollore; 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën 

mësimore; 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit dhe mjetit te identifikimit në teste dhe 

provim; 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të 

dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit; 

• Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet 

duhet të përqëndrohen vetëm në njohuritë personale. 

• Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave 

të parapara me ligj.     

 


